

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm khoa học kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học với chủ đề “*Đảng Cộng sản Việt Nam độc lập, tự chủ, sáng tạo, lãnh đạo cách mạng vững bước đi lên*”, nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; tiếp tục giáo dục nâng cao nhận thức, niềm tự hào về truyền thống 90 năm đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng và nhân dân ta; củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân ta đối với Đảng, với chế độ; khẳng định nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác - Lenin, tư tưởng Hồ Chí Minh và sự kiên định đi theo con đường xã hội chủ nghĩa dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; đặc biệt là việc giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, của dân tộc cho cán bộ, công chức nhằm nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào về Đảng quang vinh, về Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

- Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của xã hội đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, tổ chức thành công đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Triển khai, phổ biến rộng rãi kế hoạch tổ chức Tọa đàm đến các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên để tích cực tham gia.
- Việc tổ chức Tọa đàm cần được cẩn đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

II- CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “*Đảng Cộng sản Việt Nam độc lập, tự chủ, sáng tạo, lãnh đạo cách mạng vững bước đi lên*”.

- 2. Hình thức tổ chức:** Mạn đàm, trao đổi, thảo luận.
- 3. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến tổ chức vào nửa đầu tháng 01 năm 2020.
- 4. Địa điểm:** Hội trường Tỉnh ủy (số 10 Lê Hồng Phong, phường 4, thành phố Đà Lạt).

III- THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
2. Một số đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ;
3. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên (khóa X);
4. Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; đại diện Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
5. Đại diện một số cán bộ, đảng viên, công chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố Đà Lạt...

IV- NỘI DUNG VÀ ĐƠN VỊ CHUẨN BỊ NỘI DUNG THAM LUẬN

1. Báo cáo đề dẫn: Đảng Cộng sản Việt Nam độc lập, tự chủ, sáng tạo, lãnh đạo cách mạng vững bước đi lên (*Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*);
2. Sự ra đời của Đảng Cộng sản Việt Nam là một tất yếu khách quan của lịch sử, phù hợp với xu thế phát triển của thời đại (*mời Học viện Lực lượng Đà Lạt*);
3. Đảng cộng sản Việt Nam vận dụng sáng tạo và phát triển lý luận chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện cụ thể của cách mạng Việt Nam (*Trường Chính trị tỉnh*);
4. Những vấn đề lý luận về đảng cầm quyền, về nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong quá trình hội nhập quốc tế (*Trường Đại học Đà Lạt*);

5. Vai trò lãnh đạo của Đảng trong phát triển kinh tế - xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân - Bài học kinh nghiệm từ Lâm Đồng (*Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh*);

6. Xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh - Thực tiễn và bài học kinh nghiệm nhìn từ công tác Dân vận của Đảng (*Ban Dân vận Tỉnh ủy*);

7. Chăm lo xây dựng, rèn luyện đội ngũ cán bộ, đảng viên có đủ bản lĩnh, chính trị, phẩm chất trí tuệ và năng lực hoạt động thực tiễn (*Ban Tổ chức Tỉnh ủy*);

8. Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong xây dựng Đảng (*Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy*);

9. Tự phê bình và phê bình góp phần quan trọng công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí hiện nay (*Ban Nội chính Tỉnh ủy*);

10. Đảng viên tham gia sinh hoạt nơi cư trú - kết quả và những vấn đề đặt ra (*Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh*);

11. Phát triển Đảng trong các doanh nghiệp tư nhân - Thực trạng và giải pháp (*Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh*);

12. Công tác phát triển Đảng ở nông thôn - Vấn đề đặt ra (*Huyện ủy Di Linh*);

13. Giáo dục đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên trong tình hình mới - Thực tiễn tại Đà Lạt (*Thành ủy Đà Lạt*);

14. Nhận diện, đấu tranh với những thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch trước thềm đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (*Đảng ủy Công an tỉnh*);

15. Phát huy vai trò của quân đội trong đấu tranh trên mặt trận tư tưởng, lý luận - thực tiễn và bài học kinh nghiệm tại Lâm Đồng (*Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*);

16. Công tác xây dựng Đảng trong đồng bào dân tộc thiểu số (*Huyện ủy: Lạc Dương, Đam Rông*);

17. Phát huy vai trò của phụ nữ trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh nhìn từ thực tiễn (*Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh*);

18. Không ngừng củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc - thực tiễn và bài học kinh nghiệm (*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh*);

19. Vai trò của tuổi trẻ Lâm Đồng trong công tác xây dựng Đảng (*Tỉnh đoàn Lâm Đồng*);

20. Phát triển văn hóa và con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước - thực trạng Lâm Đồng hiện nay (*Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, đôn đốc và thẩm định nội dung tham luận của các cơ quan, đơn vị; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các nội dung, in kỹ yếu và tổ chức tốt buổi Tọa đàm.

2. Các cơ quan, đơn vị được phân công viết bài tham luận theo nội dung đã định hướng trong Kế hoạch cần chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, nghiêm túc và nêu cao tinh thần trách nhiệm.

Lưu ý: Nội dung tham luận tại buổi Tọa đàm chủ yếu tập trung trao đổi, mạn đàm. Vì vậy, đề nghị các cơ quan, đơn vị chuẩn bị dưới dạng phát biểu (không trình bày toàn văn tham luận đã chuẩn bị); người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực tiếp báo cáo tham luận, thời gian tối đa cho 01 tham luận không quá 10 phút; nội dung hội thảo gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 25 tháng 12 năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học “Đảng Cộng sản Việt Nam độc lập, tự chủ, sáng tạo, lãnh đạo cách mạng vững bước đi lên”, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện.JK

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW,
- Các ban xây dựng đảng và Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Học viện Lục quân Đà Lạt,
- Trường chính trị tỉnh,
- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD2.

T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ BÍ THƯ

